АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

13.07.2011 №  1305-адм

О проведении открытого творческого конкурса по выбору лучшего проекта бюста дважды Героя Советского Союза – летчика-космонавта Николаева Андрияна Григорьевича
Руководствуясь Уставом города Смоленска, Положением об увековечении памяти выдающихся событий и личностей в городе Смоленске, утвержденным решением 49-й сессии Смоленского городского Совета II созыва от 28.11.2003 № 741, во исполнение решения Смоленского городского Совета IV созыва от 25.02.2011 «Об установке бюста дважды Героя Советского Союза – летчика-космонавта Николаева Андрияна Григорьевича»
Администрация города Смоленска  п о с т а н о в л я е т:

1. Провести в июле - августе 2011 года открытый творческий конкурс по выбору лучшего проекта бюста дважды Героя Советского Союза – летчика-космонавта Николаева Андрияна Григорьевича.
2. Утвердить Положение об открытом творческом конкурсе по выбору лучшего проекта бюста дважды Героя Советского Союза – летчика-космонавта Николаева Андрияна Григорьевича (приложение № 1).
3. Утвердить состав конкурсного жюри для подведения итогов открытого  творческого конкурса по выбору лучшего проекта бюста дважды Героя Советского Союза – летчика-космонавта Николаева Андрияна Григорьевича (приложение № 2).
4. Информационно-аналитическому отделу Администрации города   Смоленска (Ю.С. Андреева) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.
5. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации города Смоленска (С.В. Пивоваров) разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

2

6. Контроль  за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации города Смоленска Бочкарева А.С.

Глава Администрации

города Смоленска                                                                                 К.Г. Лазарев

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации

города Смоленска
(приложение № 1)
                                                                                       от 13.07.2011 №  1305-адм

ПОЛОЖЕНИЕ
об открытом творческом конкурсе по выбору лучшего проекта бюста дважды Героя Советского Союза – летчика-космонавта                                                                 Николаева Андрияна Григорьевича

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок и сроки проведения  открытого творческого конкурса по выбору лучшего проекта бюста дважды Героя Советского Союза – летчика-космонавта Николаева Андрияна Григорьевича (далее – конкурс), требования к участникам конкурса, критерии выбора проекта бюста дважды Героя Советского Союза – летчика-космонавта Николаева Андрияна Григорьевича (далее – проект).
1.2. Организацию и проведение конкурса осуществляет управление культуры Администрации города Смоленска (далее - организатор конкурса).

1.3. Организатор конкурса:

- обеспечивает прием заявлений на участие в конкурсе и прилагаемых к ним материалов;

- обеспечивает проведение заседаний конкурсного жюри  для подведения итогов открытого творческого конкурса  по выбору лучшего проекта бюста дважды Героя Советского Союза – летчика-космонавта Николаева Андрияна Григорьевича (далее – конкурсное жюри), а также хранение протоколов заседаний конкурсного жюри и материалов к ним.
1.4. В конкурсе участвуют юридические и физические лица, в том числе иностранные.

1.5.  Информация  о начале проведения конкурса размещается не позднее  14 июля 2011 года.

2. Требования к проекту
Проект должен соответствовать следующим требованиям:

- наиболее полно отражать выдающуюся роль дважды Героя Советского Союза - летчика-космонавта Николаева Андрияна Григорьевича;
- содержать выразительное архитектурно-пространственное решение бюста с учетом сложившейся градостроительной ситуации места его предполагаемого расположения.

2

3. Порядок проведения конкурса

3.1. Участники конкурса представляют организатору конкурса следующие материалы:

- заявление на участие в конкурсе;

- эскизный проект;
- макет бюста;
- расчет сметной стоимости изготовления бюста;

- генеральный план участка размещения бюста дважды Героя Советского Союза – летчика-космонавта  Николаева Андрияна Григорьевича на пересечении ул.  Октябрьской Революции и ул. Николаева в городе Смоленске (далее – объект) (масштаб 1:500);

- макет объекта  с планом прилегающей территории в произвольном масштабе;

- пояснительную записку с обоснованием скульптурно-архитектурного решения  объекта;

- дополнительные материалы: фотографии, рисунки и другие материалы (по желанию участников конкурса).

3.2. Участники конкурса представляют материалы, указанные в пункте 3.1  настоящего Положения, организатору конкурса по адресу: 214000, г. Смоленск, ул. Большая Советская, д. 5, управление культуры Администрации города Смоленска. Информацию о проведении конкурса можно получить по телефонам 38-98-51, 38-13-43.

3.3. Материалы, указанные в пункте 3.1 настоящего Положения, принимаются по описи с указанием даты и времени их поступления с 15 июля до
29 июля 2011 года, ежедневно, кроме субботы и воскресенья, с 10 до 17 часов.

3.4. Организатор конкурса обеспечивает сохранность всех полученных материалов в период их рассмотрения и принятия решения конкурсным жюри.

3.5.  Представление не в полном объеме указанных в пункте 3.1 настоящего Положения материалов является основанием для отклонения заявления на участие в конкурсе.
4. Подведение итогов конкурса
4.1. Итоги конкурса подводятся на заседании конкурсного жюри в течение двух недель после окончания срока  приема заявлений на участие в конкурсе и прилагаемых к ним материалов.
4.2. Состав конкурсного жюри утверждается постановлением Администрации города Смоленска.
4.3. Конкурсное жюри изучает представленные на конкурс проекты, проводит их анализ, экспертную оценку, определяет победителей конкурса.

3

4.4. Оценочными критериями при рассмотрении проектов по выбору лучшего проекта бюста дважды Героя Советского Союза – летчика-космонавта                                                                 Николаева Андрияна Григорьевича и определении победителя конкурса являются:

- концептуальная выразительность проекта;

- архитектурно-градостроительное решение проекта.
4.5. Победитель конкурса определяется конкурсным жюри большинством голосов от числа присутствующих на заседании путем проведения открытого голосования.
4.6. Заседание конкурсного жюри считается правомочным, если на нем присутствовало не менее двух третей от установленного числа членов.

4.7. При равенстве голосов голос председателя конкурсного жюри является решающим.

4.8. Решение конкурсного жюри о результатах конкурса оформляется в виде протокола, который подписывается председателем и секретарем конкурсного жюри.

4.9. Участнику конкурса, признанному победителем, присваивается звание лауреата конкурса.

4.10. Участнику конкурса, удостоенному звания лауреата, вручаются свидетельство о присвоении звания лауреата конкурса, образец которого приведен в приложении к настоящему Положению.
4.11. Участник конкурса, удостоенный звания лауреата обязан изготовить бюст в материале для последующей закупки и установки в городе Смоленске.

4.12. Звание лауреата конкурса присваивается распоряжением Администрации города Смоленска.
4.13. Информация о результатах конкурса подлежит опубликованию в средствах массовой информации и размещению на официальном сайте Администрации города Смоленска.
Приложение

к Положению
Образец

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

СВИДЕТЕЛЬСТВО

О ПРИСВОЕНИИ ЗВАНИЯ ЛАУРЕАТА

открытого творческого конкурса по выбору лучшего проекта бюста
дважды Героя Советского Союза – летчика-космонавта                                                                 Николаева Андрияна Григорьевича

выдано ___________________________________________________________________

(ф.и.о. участника конкурса)

на основании распоряжения Администрации города Смоленска от _____ № ___.

Глава Администрации

города Смоленска                                                                                      К.Г. Лазарев

                                                УТВЕРЖДЕН

 постановлением Администрации

 города Смоленска
 (приложение № 2)
                                                                                 от 13.07.2011 №  1305-адм

СОСТАВ

 конкурсного жюри для подведения итогов

 открытого творческого конкурса по выбору лучшего проекта бюста дважды Героя Советского Союза – летчика-космонавта                                                                 Николаева Андрияна Григорьевича

	Бочкарев

Александр Сергеевич
	- заместитель Главы Администрации города Смоленска, председатель жюри;

	Сергеева

Екатерина Александровна
	- начальник управления культуры Администрации города Смоленска, заместитель председателя жюри;

	Шарапова

Валерия Александровна
	- менеджер отдела культуры и искусства управления культуры Администрации города Смоленска, секретарь жюри.

	Члены жюри:

Барановская
Ольга Альбертовна
	- член Смоленского областного отделения Всероссийской творческой общественной организации «Союз художников России» (по согласованию);

	Ляденко

Борис Владимирович
	- начальник управления архитектуры и градостроительства Администрации города Смоленска - главный архитектор города;

	Мельков

Юрий Геннадьевич
	- председатель Смоленского областного отделения Всероссийской творческой    общественной  организации «Союз художников России» (по согласованию);

2

Трусов

Юрий Викторович
                                    - заслуженный работник культуры РФ,

                                                                      председатель Смоленской организации
                                                                    союза дизайнеров России, доцент (по

                             согласованию).